
 

ATTO
N.  676  DEL  11/12/2023

OGGETTO

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER I SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA 
E  INGEGNERIA (DL E  CSE)  RIGUARDANTI  L'APPALTO  INERENTE  LA PALESTRA 
ANNESSA ALL'ISTITUTO MOTTI SITA IN VIA GASTINELLI.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  propria  Determina  a  contrarre  n.  974  del  12  ottobre  2023,  è  stata  indetta  una 
procedura  aperta  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  della  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  2  del  DL  7672020,  convertito  nella  legge 
120/2020,  modificato  dal  DL 77/2021,  convertito  nella  legge  108/2021  e  dell’art.  95, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del  servizio tecnico  di architettura e di 
ingegneria  consistente  nella  Direzione  dei  Lavori,  Misura  e  Contabilità,  Liquidazione, 
Assistenza  al  Collaudo,  Assistenza  Archeologica,  Coordinamento  della  Sicurezza  in 
Esecuzione,  per l'Ampliamento dell'Istituto Motti per la realizzazione di una palestra, via 
Gastinelli n.1/B a Reggio Emilia” (CUP  C84E22000030006);

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  arch.  Ilaria  Martini,  ha  provveduto  alla  stima  dei 
corrispettivi  da  porre  a  base  d’asta  per  l’affidamento  di  detti  servizi,  secondo  quanto 
previsto dal D.M. del 17/06/2016 e basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA,  
come previsto dall'art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 
183.455,88 (costituito da Direzione del Lavori, misura e contabilità dei lavori e assistenza 
al collaudo € 115.058,08, Assistenza Archeologica € 1.500,00, Coordinamento sicurezza 
in  esecuzione € 66.897,80)  oltre  a  contributi  previdenziali  e  assistenziali  4% pari  a  € 
7.338,24 come da documentazione allegata al presente atto;

l’intervento è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto 
del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4-C1.-1.3:Piano  per  le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 per € 3.312.000,00 e per € 188.000,00 
con fondi propri dell’Ente, per un totale di € 3.500.000,00 (CUP: C84E22000030006);

la gara in parola viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

in data 27 ottobre u.s. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
il bando di gara prot. 36485/2/2022, determinando il termine di scadenza alle ore 12 del 27 
novembre 2023; 

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su SATER n. 6 offerte dai seguenti Operatori  
economici:

Operatore economico
C.F. 
P.IVA

Indirizzo

1 RT
P

M&P STUDIO SRL 
(mandataria)

03710830781 Via Vignale, 27 87019 Spezzano 
Albanese (CS)

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 2/5



Archeologa ALESSANDRA 
FRANCESCA CAPALBO 
(mandante)

CPLLSN77D42D00
5N

02909650786 

Via Martiri della 
Libertà,  31 

87016 Morano 
Calabro (CS)

2
SNAP INGEGNERIA SOCIETA' 
A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

12431531008
Via Giuseppe De 
Santis, 3

00139 Roma 
(RM)

3
RT
P

RCS PROGETTI SRL 
(mandataria)

04115271209
Via Galleria Ugo 
Bassi, 1

40121 Bologna 
(BO)

Archeologa ELISA 
SOTTILOTTA(mandante)

STTLSE92M62H2
24R

03174260806

Via Provinciale 
San Cristoforo, 
83

89128 Reggio 
Calabria (RC)

Ing. SERENA BRIA 
(mandante)

BRISRN92D45D0
86T

03690290782
Via Petraro, 37 87040 Rose (CS)

Arch. ROCCO 
MISSERIANNI (mandante)

MSSRCC92A15D
976A

03076720808
Via Francille, 1

89046 Marina di 
Gioiosa Ionica 
(RC)

ARTUSO ARCHITETTI 
ASSOCIATI (mandante)

02942070802 Via Guerrazzi, 18
40125 Bologna 
(BO)

4 SIDOTI ENGINEERING S.R.L 12502151009
Via Lorenzo 
Perosi, 5

00041 Albano 
Laziale (RM)

5
RT
P

CCDP SOCIETA' 
COOPERATIVA 
(mandataria)

00474840352 Via Lombardia, 7
42124 Reggio 
Emilia (RE)

AR/S ARCHEOSISTEMI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
(mandante)

01249610351
Via Nove Martiri, 
11/a

42124 Reggio 
Emilia (RE)

Ing. SILVIA MERZI 
(mandante)

MRZSLV94L50D0
37E

02956620351

Via Sancti 
Spiritus,
31

42017 Novellara 
(RE)

6 TEAM PROJECT S.R.L.
01852730983
02746590161

Via Libertà, 5
24012 Val 
Brembilla (BG)

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023, e del 
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  93  del  2  aprile  2019,  della  commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in  argomento  nella 
seguente  composizione,  in  quanto i  relativi  componenti  sono in  possesso dei  requisiti  
previsti dal decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;
- ing. Mario Toschi, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 3/5



- ing. Simone Morini, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

Considerato che,  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte dal  sottoscritto 
dirigente  del  Servizio  provinciale  Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti, dott. Stefano Tagliavini;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;
- ing. Mario Toschi, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;
- ing. Simone Morini, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la 
Sismica, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal sottoscritto dirigente del Servizio 
provinciale  Unità  amministrativa speciale  per  il  PNRR e gli  investimenti,  dott.  Stefano 
Tagliavini;

il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice,  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

per ciò che concerne le dichiarazioni relative all'assenza di conflitto di interesse, rilasciate 
dai commissari di gara e dal segretario, sono allegate al presente atto ma non ostensibili,  
in quanto contengono dati personali.

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 676 del 11/12/2023 
pag. 5/5


